150 [A] CVRRENTEM INCITARE 146

Τὸν τρέχοντα ὀτρύνειν, id est *Currentem incitare*, est adhortari quempiam ad id, ad quod iam suapte sponte tendit. Atque hac figura mitigamus vel praecludimus magis offensam admonitionis. Cicero ad Cassium: *Vt Caesarem in Italia viderem, sic enim arbitrabamur, eumque multis honestissimis viris conseruatis ad pacem* 155 *currentem, ut aiunt, incitarem.* Idem ad Quintum fratrem libro secundo: *Quare facis tu quidem fraterne, quod me hortaris. Sed me hercle, currentem nunc quidem.* Rursum ad Atticum: *Quod me hortaris ut eos dies consumam in philosophia explicanda: currentem tu quidem.* Idem in Oratore: *Facilius enim est currentem, quod aiunt, incitare quam commouere languentem.* [B] Plinius ad Cannium: *Scio te stimulis non egere; me tamen tui charitas euocat, ut currentem quoque instigem.* [A] 160 Ducta est metaphora ab his, qui cursu certant, quibus acclamatio solet addere velocitatem. Lucianus ex Homero citat ad Nigrinum: Θάρρει, ὦγαθέ, τοῦτο γάρ τοι τὸ τοῦ Ὀμήρου, σπεύδοντα καὶ αὐτὸν παρακαλεῖς, id est *Bono es animo, quandoquidem iuxta Homericum illud hortaris eum, qui ipse sua sponte properet.* Extat autem 165 Iliados θ:

Ἄτριδῃ κῦδιστε, τί με σπεύδοντα καὶ αὐτὸν
ὀτρύνεις; id est
*Quid me sponte mea properantem, maxime Atrida,
Extimulas? |*

LB 89 Eodem alludit Odysseae ω:

171 Ὡς εἰπὼν ὤτρυνε πάρος μεμαυῖαν Ἀθήνην, id est
*Iamdudum promptam ac cupientem his Pallada dictis
Excitat.*

175 Itaque currentem incitamus, cum ad id vocamus aliquem, ad quod suapte cupiditate fertur ac propendet. Quemadmodum meminit Dion Timotheum cantorem quempiam certa quadam cantione, quae Palladis vocatur, Alexandri Magni animum repente ad belli cupiditatem incitare solitum. Atque incitabat

180 ille quidem, sed sponte currentem vtpote natura sanguinarium et belli sitientissimum. Alioqui Sardanapalum illum πάναβρον, [B] id est *mollissimum*, [A] iisdem modis haud vnquam commouisset. Terentius in Andria torsit in malam partem omissa metaphora: *Age si hic non insanit satis sua sponte, instiga.* [T] Huc pertinent illa M. Tullio familiaria 'e cursu reuocare' in principio Topicorum, *e cursu ipso reuocauit voluntas tua*, et 'in cursu esse' et 'cursum interrumpere'.

- 142 vetere A: veteri B-I.
 143 Ouidius D-I: Allusit Ouidius A-C.
 154 eumque G-I: cumque A-F.
 161 ab his s B-I: ab iis A
- 145 Otto 702.
 141 Cic. *Tusc.* II, 11.
 142 *alibi ex Ennio* Cf. *Macr. Sat.* VI, 1, 62: "Audentes fortuna iuuat. Ennius in septimo: fortibus est fortuna viris data" (Ennius fr. 257 Vahlen).
 143 *Maronis* Verg. *Aen.* X, 284: "Audentis fortuna iuuat" (von *Macr.* loc. cit. angeführt).
ab omnibus Cf. *Ter. Phorm.* 202: "Fortis fortuna adiuuat." *Tib.* I, 2, 16: "Fortes adiuuat ipsa Venus." Weiter Otto loc. cit. Vergleiche auch *Varro Rust.* I, 1, 4: "Et quoniam, vt aiunt, dei facientes adiuuant" (Otto 522).
Ouidius *Ov. Fast.* II, 782.
 144 *Idem allusit* Man bekommt den Eindruck, dass Er. zwei Versteile zu einem neuen Halbvers verschmilzt, näml.: *Ov. Ars* I, 608: "Audentem Forsque Venusque iuuat" (siehe auch *Met.* X, 586: Audentes deus ipse iuuat) und *Tib.* I, 2, 16 (cf. n.l. 143).
 145 *Liv.* XXXIV, 37, 4.
libro iiii. Sc. das vierte Buch der vierten Dekade.
 149 *cochleae* Cf. *Adag.* 3357 (*Cochleae vita*), *LB* II, 1038 C: "De iis, qui parce paruoque viuunt aut contracti a negotiis luceque forensi semoti." Cf. *Strömberg*, p. 98.
 146 Otto 486. Cf. *Adag.* 2732 (*Incitare currentem*), *ASD* II, 6, p. 494.
 151 Τὸν ... ὀτρύνειν Cf. *Apost.* 16, 100: Τὸν τρέχοντα ἐρέθει. Diese griechische Fassung wurde vielleicht von Er. selbst nach *Apost.* und *Hom. Il.* VIII, 293-294 (cf. II. 166-167) hergestellt.
 153 Cic. *Fam.* XV, 15, 3 (154-155 redeuntem ad pacem).
 155 *Idem* Cic. *Ad Q. fr.* II, 14, 2 (156 hercule).
 157 *Rursus* Cic. *Att.* XIII, 45, 2.
 158 *Idem* Cic. *De or.* II, 186 (158 est enim; 158-159 vt aiunt).
 159 *Plin. Epist.* III, 7, 15.
Cannium Sc. *Caninius Rufus*.
 162 *Lucian. Nigr.* 6.
ex Homero Cf. n.l. 166-167.
 166-167 *Hom. Il.* VIII, 293-294 (166 Ἀ-τρειδῆ).
 170 *Eodem allusit* *Hom. Od.* XXIV, 487.
 175 *Dion* Sc. *Dio Chrysostomus* von Prusa, cf. *J. von Arnim, Dionis Prusaensis, quem vocant Chrysostomum, quae extant omnia*, *Berolini*, 1894, p. 1.
 175-179 *Timotheum* ... *sitientissimum* Nach *Dio Chrys. Or.* I, 1-2.
 179-180 *Alioqui* ... *commouisset* Nach *Dio Chrys. Or.* I, 1, 3.
 179 *Sardanapalum illum* πάναβρον Cf. *Lucian. Rhet. praec.* 11: Πάναβρόν τινα Σαρδανάπαλλον ἢ Κινύρην ἢ αὐτὸν Ἀγάθωνα, und *Adag.* 2627 (*Sardanapalus*), *ASD* II, 6, p. 439.
 180 *Ter. Andr.* 692.
 182 *Cic. Top.* 1. Siehe auch *Adag.* 147, II. 200-201.
 183 *in cursu esse* Cf. *Cic. Brut.* 328: "Nos in eodem cursu fuimus."
 183-184 *cursum interrumpere* Obwohl *Cic.* sehr oft Ausdrücke mit dem Wort 'cursus' verwendet, findet sich die Redensart 'cursum interrumpere' bei ihm nicht.